arra 	 orrrar mis

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

EDITAL N.° 69/2016/DAGF

Manuel Orlando Fernandes Alves, na qualidade Presidente da Câmara Municipal de
Montalegre, em cumprimento do disposto no n.° 2 do artigo 56.°, do anexo I, da Lei n.°
75/2013, de 12 de setembro, torna público que, na reunião ordinária do executivo municipal,
realizada no dia vinte e oito de outubro 2016, foram tomadas as seguintes deliberações:

1. Ação Social Escolar/ Despesa com alunos com o escalão 1 e 2 do abono de família a quem
foram atribuídos os manuais escolares e a refeição do almoço e isenção do pagamento de
transportes escolares.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

2. Proposta de concessão de apoio financeiro à família / 3° filho.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

3. Atribuição apoio a Estratos Sociais Desfavorecidos.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

4. Pedido de apoio financeiro formulado pela Associação Etnográfica o Boi do Povo, destinado
a promoção da atividade da Associação, na realização de torneios das chegas de bois.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

5. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria do Sameiro
Francisca Carvalho Gonçalves, residente na rua de Baixo, n° 16, Lamas, U.F. de Viade e
Fervidelas, destinado a permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec.
Lei 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

6. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. Sebastião Armando
Morais, residente na rua da Aldeia, n° 11, Vilaça, U.F. de Paradela, Contim e Fiães, destinado a
permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

7. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. José Carlos Alves
Barros, residente na rua do Moimento, n° 16, Gralhas, destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

8. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pelo Sr. João Manuel
Rodrigues Mendes Duarte, residente na rua Vítor Branco, n° 11, Montalegre, destinado a
permitir a instalação e funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

9. Pedido de declaração de interesse público municipal formulado pela Sra. Maria Clara Pereira
Carvalho Barroso, residente na rua da cerdeira, n° 80,Salto, destinado a permitir a instalação e
funcionamento de atividade agropecuária, (Dec. Lei 165/2014, de 5/11).
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email muncípio(ãcm-montalecire,ct

to.... Ara. diow

MUNICÍPIO DE MONTALEGRE
CÂMARA MUNICIPAL

NIPC 506 149 811

10. Empreitada de Construção da "Casa Mortuária de Montalegre" (Processo n° 16/001) —
Aprovação da Minuta do Contrato Escrito.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

11. Proposta de Aprovação de Documentos Previsionais para o ano económico de 2017 —
Opções do Plano de Atividades e Proposta de Orçamento da Despesa e da Receita / Mapa de
Pessoal para 2017.
Deliberação: Aprovado por maioria.

12. Modificação dos documentos previsionais do ano do ano financeiro de 2015 (9' alteração
ao orçamento da despesa / 8' alteração ao Plano de Atividades Municipais /7' alteração ao
Plano Plurianual de Investimentos).
Deliberação: Tomado conhecimento.

13. Constituição de Fundo de Maneio para a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de
Montalegre.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

14. Minuta de Contrato de Empréstimo por Abertura de Crédito.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

15. Alteração ao Regulamento Municipal de Concessão de Apoio Financeiro à Família.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

16. Estratégia Municipal de Adaptação às Alterações Climáticas do Município de Montalegre.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

17.Autorização para a Assunção de Compromissos Plurianuais Decorrentes da
Contratualização de Serviços de Apoio Operacional, em Regime de Contrato Tarefa.
Deliberação: Aprovado por unanimidade.

Para constar e para os devidos efeitos legais, publica-se o presente edital e outros de igual
teor, que vão ser afixados no átrio do município e demais lugares de estilo, bem como no sítio
da internet:-http:/www.cm-montalegre.

E eu $1‘,..4.,/ S J /td.1,4.  kl (Nuno Vaz Ribeiro), Diretor do Departamento de Administração Geral
e Finanças da âmara Municipal de Montalegre o subscrevi.

Montalegre e Paços do Município, 8 de novembro de 2016.

O Presidente da Câmara Municipal,

(ManueJ Orlando Fernandes Alves)

Praça do Município de Montalegre, n.° 1 5470-214 Montalegre Tel. 276 510 200/Fax. 276 510 201 Email municipio(c'L,cm-montalecre.ct

	Page 1
	Page 2